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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 209/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmai kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Kymete Kicaj anétaré, me
pjes€marrjen e Zyrtarit t€ lart€ Ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankes€ e
Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n€ Prishting, paraqitur kundér
koalicionit AAK-PSD, me seli n€ Prishting, p&€r shkak té pérdorimit t€ pjesétaréve té
institucioneve shtetérore, publikimit t€ videos publicitare dhe shpérndarjes n€ profilin
facebook, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés
s€ Kosovés, qé do t€ mbahen mé daté 06.10.2019, né seancén ¢ panelit t& mbajtur mé daté
05.10.2019, mori kété:

VENDIM

I. Pranohet ¢ bazuar ankesa Anr. 209/2019 e datés 03.10.2019, e paraqitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishtin€, koalicionit Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés (AAK) dhe Partia Socialdemokrate (PSD), me seli né Prishting, pér
shkak t€ shkeljes s€ Kodit t€ Mir€sjelljes pér subjektet politike - pérdorimi i pjes€taréve té
institucioneve shtetérore, publikimit t€ videos publicitare dhe shpérndarjes né€ profilin
facebook, pér fushatén zgjedhore, koalicionit Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés (AAK) dhe
Partia Socialdemokrate (PSD), me seli n€ Prishtin€ i shqiptohet gjobé né lartési prej 9,700.00
(néntémijé e shtatéqind) euro, t€ cilén gjobé subjekti politik né€ fjale detyrohet ta paguaj né
afat prej 15 (pesémbédhjeté) dit€ve, nga dita e plotfugishmérisé t€ kétij vendimi, n€n
kércénim t€ pé€rmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, mé€ dat€ 02.10.2019, ka pranuar ankesén Anr.209/2019, nga Organizata Jogeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, t€ paraqitur kundér koalicionit AAK-PSD,
me seli n€ Prishting, ku theksohet se gjaté monitorimit t&€ fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e
pérgjithshme né vend kane vérejtur njé parregullsi, ku me datén 02.10.2019, kandidati i
koalicionit AAK-PSD, Erolld Belegu né profilin e tij Facebok, ka publikuar njé video n¢€ té
cilén ka shfaqur pamje t€ Forcave t€ sigurisé sé Kosovés, ku né kété€ video té€ njéjtit bartin
uniformat ushtarake. Parashtruesi i ankesés thekson se kandidati Erolld Belegu gjate
publikimit ka pérdorur fjalét “kur te gjithé thonin e pamundur, ne né€ krye me Ramush
Haradinaj e realizuam ushtrin€ pér me pak se nj€ vit geverisje ne koordinim te plote me
Pentagonin, “#ebesoj 100% dhe #38 #fitore™.

Paraqit€si 1 ankesés thekson se me kéto veprime koalicioni AAK-PSD, ka vepruar né
kundérshtim me Rregulloren nr.13/2013, e plot€suar me Rregulloren 20/2019, saktésisht
nenin 5 par. 2 pika c).



Né mbéshtetje té pretendimeve ankimore, ankuesi kané bashkangjitur njé CD.

N& pérgjigjen né ankesé t€ koalicionit AAK-PSD, t& datés 04.10.2019, deklaron se publikimi
ne rrjetin social te Erolld Belegut, nuk pérben shkelje pasi qe i njéjti nuk ka shfrytézuar
pjesétarét e FSK por vetém ka postuar xhirime te FSK qge jané incizuar nga televizione te
ndryshme kohore.

PZAP-it i propozon ge gjate vendimmarrjes t& marré pér bazé koalicioni AAK-PSD, ika
pérmbushur obligimin ligjor ashtu q¢€ e ka njoftuar té gjithé kandidatet dhe mbéshtetésit e
subjektit politik, me Kodin e mirésjelljes, si dhe me Rregulloren Nr.11/2013 neni 3 3.3, 3.4
dhe 3.6.

Koalicioni AAK-PSD, pérgjigjes né ankesg, si prové i ka bashkangjitur njoftimin e béré né
mjetet sociale, pér anétarét dhe simpatizantét e tij lidhur me respektimin e tregullave
zgjedhore.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj ankesén shkresat tjera t& 1éndés, vlerésoi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, konstaton se nga CD-ja dhe fotografit e ofruara si prové nga ankuesi, té cilat gjendet
né shkresat e 1éndés, né ményré té padyshimté vlerésoi, se koalicioni AAK-PSD, ka béré
shkelje t& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, me rastin e te publikimit né Facebook
nga kandidati i kétij koalicioni t& njé video né té cilén ka shfaqur pamje té Forcave t€ Siguris€
sé Kosovés, pér fushatén zgjedhore, kjo natyre e shkeljes sé kodit t€ mirésjelljes pér subjektet
politike, &shté né kundérshtim me nenin 35.1 dhe neni 35.2, i Ligjit pér Zgjedhje té
Pérgjithshme LZP-s§, i cili pércakton se:” Personi gé mban pozité publike, i zgjedhur apo i
caktuar, nuk mund té pérdoré até zyre ose ndonjé nga pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té
votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni té administratés publike, qofté té nivelit
gendror ose lokal ose edhe ndonjé ndérmarrje né zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet
gendrore ose lokale nuk mund té shfiytézohen ose té futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti
politik né zgjedhje”, dhe neni 35.2 i cili pércakton se: “ Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore
asnjé subjekt nuk inkurajon ose pérfiton nga shérbyesi publik duke pérdorur pozitén publike
1é tij ose saj pér té zhvilluar fushaté pér subjektin politik”.

PZAP-i, sipas parashtresés me nr. Anr.209/2 s€ datés 03.10.2019, e ka njoftuar koalicionin
AAK-PSD, lidhur me ankesén gé &shté paragitur dhe ju gshté dhéné mundésia g€ té pérgjigjet
né ankesé dhe ta pérmiréson shkeljen e béré né kuptim té nenit 120 paragrafi 1, pika a) e
LZP-sé. Paneli pas e vierésoj pérgjigjen né ankesg, vérteto] se koalicioni AAK-PSD, nuk e ka
ndérmarr asnjé masé pérmirésuese lidhur me shkeljen e lart cituar, prandaj PZAP-i, i ka
shqiptuar gjobén, si¢ €shté vendosur né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u
bazuar me nenin 120 paragrafi 1, pika c) e LZP-s¢€, lidhur me nenin 5 paragrafi 2 i Rregullés
Nr.01/2012, t& PZAP-it, ku pércaktohet se pér shkeljen léndore t& béré nga koalicioni AAK-
PSD, mund ti shqiptohet gjobé subjektit politik qé &shté i pérfagésuar né Kuvendin e Kosoves
nga 6. 000.00 euro e deri né€ 25,000.00 euro.



{ga arsyet e theksuara mé lart, paneli né kuptim t€ nenit 117 paragrafi 3, neni 120 paragrafi
1, pika ¢), dhe nenit 118 paragrafi 1, t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.209/2019 mé daté 05.10.2019

Kryesuese e Panelit

Gyltene Sylejmani
(e

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t&€ LZP-
s&, né Gjykatén Supreme té Kosoveés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



